Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111100048

48

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 263/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o

resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para contratação de Professor Substituto, que trata o Edital Nº 257/2024, de 25.10.2024:

Professor Substituto- Campus Inconfidentes - Matemática - Ampla Concorrência

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .MARCIA SANTOS ANDRADE RODRIGUES .80 .1º

. .VANDA MARIA RIBEIRO .79 .2°

. .ANGELA MARIA DE ARRUDA .70 .3°

. .JACKSON LUIZ ORIONE RAFAEL CUNHA .54 .4º

. .DANIELE APARECIDA DE OLIVEIRA .54 .5º

. .FABIO HENRIQUE DA COSTA .50 .6º

. .SUELLEN CASSIA DA SILVA .49 .7º

. .VIVIANE REIS E SILVA .47 .8º

. .ANDERSON ANTONIO APARECIDO DA SILVA .44 .9º

. .MARIA EDUARDA BARRETO RICHARD .41 .10º

. .TIAGO JUNIOR GRACIANO LOURENCO DE OLIVEIRA .37 .11º

. .DENIS ALDERIGE MELO CHAVES .35 .12º

. .HENRIQUE MARTINS OLIVEIRA .34 .13º

. .DANIEL MORAES BARBOSA .30 .14º

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados

Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90416/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/11/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ingredientes e insumos
para o Setor de Alimentos Total de Itens Licitados: 00035 Novo Edital: 11/11/2024 das
08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praça Tiradentes, 416 Centro -
INCONFIDENTES - MG. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIDEC - 08/11/2024) 158137-26412-2024NE800126

CAMPUS INCONFIDENTES
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 90401/2024

Processo 23344.000885.2024-37
A Comissão Especial de Contratação, constituída pela Portaria 137, de 24 de

setembro de 2024 para realização de concorrência de concessão administrativa onerosa, de
uso de imóvel público, destinado a exploração da atividade de
cantina/lanchonete/restaurante, área de 110,98 m., por intermédio de seus integrantes
Wagner Roberto Pereira, na função de presidente, e Wanderson Rodrigues da Silva e José
Aparecido Seabra de Morais, como membros titulares, torna público a todos os
interessados o resultado definitivo da licitação epigrafada. Sagrou-se vencedora a empresa
TAYNARA ALBERTI PEREIRA - CNPJ 30.116.854/0001-07, pelo valor mensal de R$ 1.229,00.

WAGNER ROBERTO PEREIRA
Presidenteda Comissão

WANDERSON RODRIGUES DA SILVA
Membro Titular

JOSÉ APARECIDO SEABRA DE MORAIS
Membro Titular

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158303

Número do Contrato: 90620/2024.
Nº Processo: 23346.001632/2024-61.
Pregão. Nº 90629/2024. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 04.350.057/0001-71 - S&M SERVICOS LTDA. Objeto: Termo aditivo de valor -
supressão do item 05 (assistente administrativo 30h). Vigência: 01/11/2024 a 21/10/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.282.230,88. Data de Assinatura: 01/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS BAGÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 151879

Número do Contrato: 46/2022.
Nº Processo: 23340.000656/2022-91.
Pregão. Nº 39/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS BAGE. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto o acréscimo de 2,84% do valor inicial atualizado do contrato 46/2022,
assinado em 13/10/2022, respeitados os limites do parágrafo 1º do art. 65 da lei 8.666/93..
Vigência: 01/12/2024 a 17/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 382.305,34. Data
de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2024).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 151895

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23341.001618.2024-15.
Dispensa. Nº 11/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato nº 19/2019, conforme disposto em sua
cláusula segunda e com fundamento na lei n.º 8.666, de 1993, com as alterações
introduzidas pela lei n.º 8.883, de 1994, e pelo art. 2º, iii, da lei 14.981/2024 (calamidade
pública). No processo de número 23341.001618.2024-15 consta a justificativa da
autoridade competente do câmpus para realizar tal prorrogação, assim como o decreto
relativo ao estado de calamidade pública no rio grande do sul, incluindo a cidade de
pelotas/rs, conforme obrigatoriedade do inciso ii do § 1º do art. 1º, combinada com o § 1º
do art. 2º da lei 14.981/2024. Vigência: 12/11/2024 a 11/05/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 512.978,70. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158126

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23163.003653/2021-16.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 00.976.595/0001-15 - LIMPADORA SANTO AUGUSTO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses do contrato nº 01/2022,
conforme disposto em sua cláusula segunda e com fundamento no artigo 57, inciso ii, da
lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.. Vigência: 01/02/2025 a 31/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 48.852,36. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 169, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Lajeado/RS, o processo seletivo destinado à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do
disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

LETRAS. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RODRIGO NASCIMENTO DA SILVA
Pró-reitor de Ensino

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2024/ARN/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado, Lei nº 8.745 de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS ARAGUAÍNA.
CONTRATADO: FRANK MYRON TORRES AMORIM. Prestação de serviços profissionais de
Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante. VIGÊNCIA: 08/11/2024 A 14/12/2024. DATA E ASSINATURA: 08/11/2024. Gilvan
Vieira Moura - Diretor-geral, pela Contratante, e Frank Myron Torres Amorim, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-11T03:31:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial